
terça-feira, 12 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  6

Nome CPF Cargo Matrícula

Roberta Yumie Leitão 
Umemura

736.020.352-
04

Coordenadora do PROCON 
Municipal de Barcarena/

PA.
052/2009

Maysa Helena Silva Teles 
de Menezes

559.314.302-
10

Coordenadora do PROCON 
Municipal de

 Santarém/PA.
085/32511

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
11 DE MAIO DE 2009.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 273
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 227/2007,firmado 
entre a Secretaria de Promoção da Mulher - SPM e a Secretaria 
de Estadode Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixoidentificados, Por terem ministrado no dia 07/05/2009 
Palestra de PolíticasPúblicas para as Mulheres na Câmara 
Municipal de São Miguel do Guamá/PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

Maria de Nazaré Palheta 
e Silva 094.794.492-34 Assessora Técnica 3225038/2

Manoel Sérgio Borges 056.149.962-49 Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado deJustiça e Direitos Humanos
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial 
doEstado Nº 31.415 de 11/05/2009.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 036/2009/DIRAF-SEPE  BELéM, 08 DE 

MAIO DE 2009.
Nome: ANA CRISTINA LEÃO
Matricula:  5720694/1 - CPF nº 736820632-34   -  RG nº 
3291195
Cargo:   Assessora de Gabinete
Valor do Suprimento: R$ 500,00 (quinhentos reais).
Dotação Orçamentária          Elemento de Despesa       Valor
390101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 –               R$500,00 – 
Material de Consumo
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (dez) dias, contados da 
data emissão  da Ordem Bancária.
Para prestação de contas 15(Quinze) dias após a aplicação.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA
Considerando o Parecer Jurídico nº 003/2009-ASSJUR.NGTM/
SEPE, da
Assessoria Jurídica do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano da Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos 
– SEPE, c/c art.24, da Lei nº 8.666/93, nos autos dos processos 
nº 2009/0000166569, reconheço e ratifico a dispensa de 
licitação para contratação direta da empresa CENTRAIS 
ELÉTRICA DO PARÁ S.A – CELPA, inscrita no CNPJ/MF nº 
04.895.728/0001-80, com sede na Av. Magalhães Barata nº 
209, Belém – Pará, para execução das obras e serviços de 
remanejamento da rede de energia elétrica na Rodovia Arthur 
Bernardes, trecho compreendido entre a ponte do Paracuri e 
a ponte do Livramento, pelo período de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data de assinatura do contrato.
Belém, 08 de Maio de 2009
LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Coordenador Geral
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº217/2009/NGPR DE 08/05/2009

Nome: Rildo Pereira de Medeiros
Cargo: Gerente Operacional
Matrícula: 55589148-01
Nº de diárias: 6 e 1/2 (seis e meia)
Destino: Marabá/PA
Objetivo: realizar atualizações das ferramentas necessárias para 
elaboração, execução, avaliação e monitoramento de Projetos 
de Investimento Produtivo junto às prestadoras de Assistência 
Técnica da região Sudoeste do Pará credenciadas no Programa 
Pará Rural
Período: 11 a 17/05/2009

PORTARIA Nº218/2009/NGPR DE 08/05/2009
Nome: Marco Antônio Cunha Solimões
Cargo: Assessor Superior I
Matrícula: 5883113-03
Nº de diárias: 11 e 1/2 (onze e meia)
Destino: Tailândia e Eldorado dos Carajás/PA
Objetivo: dar prosseguimento às ações do MIOT e PDM
Período: 11 a 22/05/2009

PORTARIA Nº219/2009/NGPR DE 08/05/2009
Nome: Arnaldo Henrique de Oliveira
Cargo: Motorista
Matrícula: 3272435019-1
Nº de diárias: 13 e 1/2 (treze e meia)
Destino: Igarapé-Açu/PA
Objetivo: dar prosseguimento às ações do MIOT e PDM
Período: 11 a 24/05/2009

PORTARIA Nº220/2009/NGPR DE 08/05/2009
Nome: Claudecir Gaspar Freitas
Cargo: Colaborador Eventual
Nº de diárias: 13 e 1/2 (treze e meia)
Destino: Moju/PA
Objetivo: participar de reunião com 14 comunidades 
de remanescentes de quilombos, para apresentação do 
Programa Pará Rural, especificamente do Componente A, 
para identificação de demandas e elaboração de Pré-Projetos 
com vista ao financiamento das atividades produtivas neste 
município.
Período: 11 a 24/05/2009

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº222/2009/NGPR DE 11/05/2009

Nome: Júlio Flávio Gameiro Miragaya
Nome: Marcos Estevan Del Prette
Cargo: Colaboradores Eventuais
Nº de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: De Brasília a Belém
Objetivo: participarem da 1ª Reunião Extraordinária do Comitê 
Técnico Científico do ZEE-PA.
Período: 12/05 a 14/05/2009

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 297 DE 11 DE MAIO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O 
PROCESSO Nº 173497/200 E 173517/2009 DE 08/05/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente,  ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para Curuçá, com o objetivo de colaborar na estruturação da 
Sede da Secretaria de Pesca no município.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Emerson de Souza Vieira 57205257/1 Motorista 13.05.09 ½
(meia)

Adma Noemia Santana 
Lopes 54189913/3 Coordenadora de 

Logística 13.05.09 ½
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO:  030/2009

PARTES: SETER X GEMA-GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT 
ALVERNE LTDA
Modalidade de licitação:  Pregão Eletrônico n.º 001/2008-
SEAD/DG/SRP
OBJETO: Aquisição de garrafão de agua mineral destinados a 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda-SETER/PA
VIGÊNCIA: 15/04/2009 a 14/04/2010
VALOR: R$ 11.440,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.101.11.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
RESPONSÁVEL PELA UNIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS: 
Tereza Cristina Aragão de Araújo Souza.
END DO CONTRATADO E CEP: Conj. Cidade Nova VI WE 66, nº 
582, bairro Coqueiro  - Belém/PA

EXTRATO PORTARIAS DIÁRIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 0409/09-SETER, 18 DE MARÇO DE 2009.
Nome: Helena Sueli Cárdias Xavier – Cargo: Colab. Eventual
CPF: 105.076.122-72 – Local: Abaetetuba para Belém/PA
Período: 18 a 21.03.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Seminário Regional de Comissões de Emprego
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.: 
57176262

PORTARIA Nº 0410/09-SETER, 18 DE MARÇO DE 2009.
Nome: Maria Edinalva Oliveira Santos – Cargo: Colab. Eventual
CPF: 334.484.502-00 – Local: Castanhal para Belém/PA
Período: 18 a 21.03.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Seminário Regional de Comissões de Emprego
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.: 
57176262

PORTARIA Nº 0412/09-SETER, 18 DE MARÇO DE 2009.
Nome: Edna Costa de Carvalho – Cargo: Colab. Eventual
CPF: 724.745.992-15 – Local: Altamira para Belém/PA
Período: 19 a 21.03.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Seminário Regional de Comissões de Emprego
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.: 
57176262

PORTARIA Nº 0414/09-SETER, 18 DE MARÇO DE 2009.
Nome: Lucianny do Socorro Oliveira das Neves – Cargo: Colab. 
Eventual
CPF: 687.441.022-91 – Local: Paragominas para Belém/PA
Período: 18 a 21.03.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Seminário Regional de Comissões de Emprego
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.: 
57176262

PORTARIA Nº 0417/09-SETER, 18 DE MARÇO DE 2009.
Nome: Jacqueline de Cássia França Matos – Cargo: Colab. 
Eventual - CPF:233.030.262-20 – Local: Castanhal para Belém/
PA
Período: 18 a 21.03.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Seminário Regional de Comissões de Emprego
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.: 
57176262

PORTARIA Nº 0418/09-SETER, 18 DE MARÇO DE 2009.
Nome: Rosilene de Oliveira Mota – Cargo: Colab. Eventual
CPF: 647.798.402-44 – Local: Santarém para Belém/PA
Período: 19 a 21.03.09 – Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Seminário Regional de Comissões de Emprego
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.: 
57176262

PORTARIA Nº 0419/09-SETER, 18 DE MARÇO DE 2009.
Nome: José Edílson da Silva Lima – Cargo: Colab. Eventual
CPF: 661.542.782-68 – Local: Abaetetuba para Belém/PA
Período: 18 a 21.03.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Seminário Regional de Comissões de Emprego
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.: 
57176262

PORTARIA Nº 0420/09-SETER, 18 DE MARÇO DE 2009.
Nome: Valdemiro Silva Neto – Cargo: Colab. Eventual
CPF: 569.343.432-04 – Local: Abaetetuba para Belém/PA
Período: 18 a 21.03.09 – Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Seminário Regional de Comissões de Emprego
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi – Mat.: 
57176262


